
REGIONE PIEMONTE BU4 28/01/2021 
 

Comune di Nibbiola (Novara) 
L.R. 52/2000 – AGGIORNAMENTO DELLA CLASSIFICAZIONE ACUSTICA SECONDO 
QUANTO MODIFICATO DAL PRGC 2007 – APPROVAZIONE 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Dato atto che il DPCM 01/03/1991 ha stabilito che i Comuni devono  adottare la classificazione 
acustica comunale; 
Dato atto che il Comune di Nibbiola è dotato di un Piano di Classificazione Acustica approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 28/04/2004, redatto in conformità al PRGC in 
vigore nel 2004; 
Dato atto che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 28-5623 del 08/03/2013 pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 15 del 11/04/2013 veniva approvato il nuovo PRGC 
contenente le modifiche ex officio introdotte dalla Regione Piemonte; 
Vista la Deliberazione C.C. n° 44 del 19/08/2013 con cui si prendeva atto e si approvava il PRGC 
con le modifiche ex officio apportate dalla Regione Piemonte; 
Accertato che si rende necessario aggiornare il Piano di Classificazione Acustica secondo quanto 
modificato dal PRGC approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 28-5623 del 08/03/2013; 
Richiamata la determinazione n° 156 del 05/12/2019 del Servizio Tecnico con cui si affidava 
l’incarico di predisposizione della Classificazione Acustica all’arch. Stefano Sozzani di Novara; 
Richiamata la deliberazione di consiglio Comunale n° 28 in data 20/07/2020 con cui si provvedeva 
ad adottare la proposta di Classificazione Acustica trasmessa con PEC prot. n° 1940 in data 
25/06/2020 dall’arch. Stefano Sozzani; 
Dato atto che con PEC in data 30/07/2020 e 05/08/2020 la proposta di Classificazione Acustica del 
territorio comunale veniva trasmessa alla Provincia di Novara e a tutti i Comuni confinanti; 
Dato atto che l’avvio della procedura di approvazione della Classificazione Acustica veniva reso 
noto tramite affissione in data 23/07/2020 all’Albo Pretorio comunale e all’albo Pretorio on-line sul 
sito istituzionale del Comune di Nibbiola per la durata di sessanta giorni, si provvedeva inoltre a 
pubblicarlo sul B.U.R. della Regione Piemonte n° 33 del 13/08/2020; 
Accertato che nei successivi sessanta giorni dall’avvio della procedura nessun soggetto interessato 
ha presentato proposte e osservazioni; 
Dato atto che con PEC prot. n° 2680 del 10/09/2020 il Comune di Novara ha presentato le proprie 
osservazioni alla proposta di Classificazione Acustica che si allega sotto la lettera “A” quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
Dato atto che con PEC prot. n° 3394 del 19/11/2020 ARPA, per il tramite della Provincia di 
Novara, ha presentato il proprio contributo tecnico alla proposta di Classificazione Acustica che si 
allega sotto la lettera “B” quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ; 
Accertato che entro i successivi centoventi giorni dall’avvio della procedura nessun altro Comune 
confinante ha avanzato osservazioni; 
Esaminata la “proposta di controdeduzioni ad osservazioni e rilievi formulate da vari Enti e soggetti 
interessati alla Classificazione Acustica del territorio comunale” trasmessa con PEC prot. n° 3626 
in data 15/12/2020 dal tecnico incaricato arch. Stefano Sozzani che si allega sotto la lettera “C” 
quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
Esaminata quindi la documentazione finale ricevuta dall’arch. Stefano Sozzani, Tecnico incaricato  
per la predisposizione degli elaborati richiesti ai sensi della normativa sopracitata, predisposta sulla 
base della “proposta di controdeduzioni ad osservazioni e rilievi formulate da vari Enti e soggetti 
interessati alla Classificazione Acustica del territorio comunale” costituita dalla  seguente 
documentazione: 



- Relazione finale tecnico descrittiva del Piano di Classificazione Acustica; 
- Tav. 1 Carta rappresentante il Piano di Classificazione Acustica scala 1:5000; 
Ritenuto di dover approvare la suddetta documentazione e di trasmetterla alla regione Piemonte e 
all’ARPA; 
Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, sul provvedimento che si intende 
adottare con la presente Deliberazione, del Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art.49, 
comma 1°, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
Vista la L.R. 56/77 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare la L.R. 19 del 
08.07.1999; 
Vista la L.R. 19 del 08/07/1999 e s.m.i.; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare, ai sensi dell’art. 7 comma 3 della L.R. 52/2000 il Piano di Classificazione Acustica 
del territorio comunale redatto dall’arch. Stefano Sozzani di Novara ricevuto tramite PEC prot. n° 
3626 in data 15/12/2020,  predisposto sulla base della “proposta di controdeduzioni ad osservazioni 
e rilievi formulate da vari Enti e soggetti interessati alla Classificazione Acustica del territorio 
comunale” così composto : 
- Relazione finale tecnico descrittiva del Piano di Classificazione Acustica; 
- Tav. 1 Carta rappresentante il Piano di Classificazione Acustica scala 1:5000; 
2. Di trasmettere copia della presente deliberazione e dei relativi elaborati grafici alla Regione 
Piemonte e all’ARPA; 
3. Di dare notizia dell’avvenuta approvazione del Piano di Classificazione Acustica del territorio 
comunale mediante affissione all’Albo Pretorio e all’Albo informatico comunale e pubblicandolo 
sul B.U.R. della Regione Piemonte; 
4. Di demandare al Responsabile del Servizio Area Tecnica di provvedere alle predette incombenze 
in qualità di responsabile del Procedimento. 
 
 
 
Infine, il consiglio comunale, stante la necessità e urgenza di provvedere 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs. 267/00 

 

 
 
 
 
 
 
 


